
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 
 
 
Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E RELAZIONE SULLA GESTIONE 
2016. 

 
    

        
L’anno duemiladiciassette, addì tredici del mese di aprile alle ore 17,00, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     X       - 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                           

      - 

   
                                                                  Totale       3       - 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 16 del 13/04/2017 
 
 
Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E RELAZIONE SULLA GESTIONE 
2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICORDATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, è stato approvato con delibera 
C.C. n. 8 del 16.05.2016; 
 
RICHIAMATI i provvedimenti intervenuti nel corso dell’esercizio 2016, di variazione degli 
stanziamenti di bilancio, nonché le variazioni del fondo pluriennale vincolato e poste 
correlate, elencati nella relazione sulla gestione (allegato D); 
 
VISTI: 
-Il D.Lgs 118/2011 così come variato ed integrato dal D.Lgs 126/2014 con particolare 
riferimento agli articoli 11 e 18; 

-Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 227; 

-Il paragrafo 4.2 lett. i) dell’allegato 4/1 al D.Lgs  118/2011; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e del paragrafo 9.1 
dell’allegato 4/2 medesimo decreto, con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30.3.2017, è 
stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui, che ha consentito di individuare i 
residui attivi ed i residui passivi (allegato A); 
 
DATO ATTO: 
-che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.07.2016 si è provveduto alla verifica 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000 e che detta delibera viene 
allegata al presente provvedimento (allegato E); 

-che gli Agenti contabili interni ed esterni hanno reso il conto della gestione 2016 e che lo 
stesso risulta parificato tranne che per quanto attiene la gestione dei ruoli comunali IRPEF 
anni pregressi e TARSU da parte di Equitalia, con la quale sono tuttora in corso le verifiche 
sulla consistenza finale dei conti al 31.12.2016; 

-che il conto del Tesoriere, relativo all’esercizio 2016, come previsto dal punto 11.11 
dell’Allegato 4/2, concorda con le registrazioni contabili dell’ente; 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 11, comma 4, lettera l), D.Lgs 118/2011 viene 
allegato al rendiconto il prospetto degli incassi e dei pagamenti effettuati dal Tesoriere e 
inseriti dallo stesso nel Sistema Informativo delle Operazioni degli enti pubblici (SIOPE) e le 
relative disponibilità liquide, così come risultano dai prospetti tratti dal sito web del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e che rappresentano la concordanza tra i pagamenti e 
riscossioni dell’Ente con quanto risultante dal sistema informativo ministeriale sopra citato 
(allegato G); 
 



In osservanza a quanto regolato dall’art. 16 comma 26 del D.L 138/2011 convertito con L. 
148/2011 viene allegato al rendiconto un prospetto delle spese di rappresentanza sostenute 
dall’Ente nel corso dell’esercizio 2016 (allegato H); 
 
DATO ATTO: 

-che lo schema del rendiconto 2016 (allegato B) è stato redatto in base all’allegato 10 del 
D.Lgs 118/2011; 

-che le risultanze della gestione sono state anche riportate nella Relazione sulla Gestione 
(allegato D); 

-che è stato redatto il Piano dei risultati al bilancio 2016 (allegato C); 

-che le risultanze delle Società partecipate al 31.12.2016 sono quelle di cui al prospetto 
redatto ai sensi dell’art. 11 comma 6 – lett. J del D.Lgs 118/2011  prospetto (allegato F); 

DATO ATTO che l’art. 227, comma 3 del Tuel prevede che per i Comuni con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti, che si avvalgono della facoltà prevista dall’art. 232, si dotino 
dello Stato Patrimoniale al 1 gennaio 2017 (che rappresenta anche la situazione 
patrimoniale al 31/12/2016 pur con le dovute riclassificazioni e differenze eventuali di 
valutazione); 
 
ATTESO CHE: 

- non risultano dalle dichiarazioni dei Responsabili dei Servizi  debiti fuori bilancio;  

-l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta dalla tabella 
redatta dal Ministero dell’Interno del 18.02.2013 ed inserita nella Relazione sulla Gestione 
(allegato D); 

-la gestione finanziaria dell’esercizio 2016 è stata improntata al rispetto delle finalità di 
finanza pubblica ed è risultata coerente con gli obiettivi di “pareggio di bilancio” sia in fase 
previsionale che di rendiconto e che il dettaglio delle risultanze, la cui certificazione è stata 
regolarmente inviata al Ministero dell’economia e delle Finanze è rappresentata dal 
prospetto allegato nella Relazione sulla gestione (allegato D); 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000; 
 
 

PROPONE 
  
 

1.DI DARE ATTO che le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi sono già 
state approvate con la Deliberazione G.C. n. 13 del 30.03.2017, che ha anche provveduto a 
variare l’esercizio in corso per la reimputazione dei residui che matureranno l’esigibilità oltre 
la data del 31.12.2016.I residui attivi e passivi sono riepilogati nell’allegato A; 

2.DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa, lo schema di Rendiconto della Gestione 
dell’Esercizio 2016 (allegato B) da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

3.DI APPROVARE il Piano dei Risultati di bilancio 2016 (allegato C) nonché la Relazione 
sulla gestione (allegato D); 

4.DI DARE ATTO, per quanto in premessa indicato: 



-di quanto esposto nell’allegato G, in merito ai dati relativi a incassi, pagamenti e disponibilità 
liquide, così come risulta dai prospetti tratti dal SIOPE, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008; 

-che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.07.2016 si è provveduto alla verifica 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000 e che detta delibera viene 
allegata al presente provvedimento (allegato E); 

-del prospetto descrittivo delle spese di rappresentanza (allegato H); 

-che le risultanze delle Società partecipate al 31.12.2016 sono quelle di cui al prospetto 
redatto ai sensi dell’art. 11 comma 6 – lett. J del D.Lgs 118/2011  prospetto (allegato F); 

5.DI DISPORRE la trasmissione dello schema di rendiconto all’Organo di Revisione ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 per la presentazione della relazione di competenza.  

6. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 13/04/2017 ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 13/04/2017                     
                                                                                     Il Responsabile del Servizio                                                         
                                                                                f.to Rag. Franca Volpi Spagnolini 

  
 
  

_____________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 



Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 14/04/2017 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                             
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì    14/04/2017                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          f.to  dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 


